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Úvod

Poslední dobou je velká pozornost věnováná větveným polymerům. V praxi jsou využívany pro
nespočet aplikací, jako například polymerní nosiče léčiv, hydrogely nebo součásti membrán. Ex-
perimentálně lze větvené polymery studovat například pomocí rozptylu světla [24], chromatogra-
fie a dalších technik. Těmito metodami lze změřit jejich vlastnosti, kupříkladu hydrodynamický
poloměr, difúzní koeficient nebo gyrační poloměr.

Tyto parametry závisí nejen na délce, ale i na architektuře (větvení) makromolekuly. Pro vět-
vené makromolekuly, na rozdíl od lineárních, existuje jen velmi ozmezené množství teoretických
předpovědí vztahu architektury a makroskopických parametrů. Proto v této práci studujeme
vztah mezi dynamickými vlastnostmi zředěného roztoku polymeru a jeho architekturou počíta-
čovými simulacemi. Existují různé metody, jak simulovat makromolekuly [30]. Dostatečně přesné
simulační metody jsou však výpočetně náročné, což znemožňuje studium velkých makromole-
kul. Při studiu dynamických vlastností zředěného roztoku polymeru je nezbytné zahrnout do
simulace hydrodynamické interakce, které mají zásadní vliv na správnost mnoha vypočtěných
veličin.

V této práci se dynamické vlastnosti makromolekul simulují pomocí Brownovské dynamiky.
Pro aproximaci hydrodynamických interakcí se využívá Rotne-Prager-Yamakawova tensoru [1] a
dále bude vyvíjena nová aproximativní metoda, která by měla snížit výpočetní náročnost hydro-
dynamických interakcí avšak se zachováním dostatečné přesnosti výsledků. Dobře prostudované
lineární makromolekuly budou použity jako reference, cyklické a hvězdicovité makromolekuly
poslouží jako prototyp netriviální architektury, pro kterou neexistuje uspokojivá teorie.

3

4

Kapitola 1

Teoretické základy

1.1 Vlastnosti makromolekul
1.1.1 Ideální řetězec
Protože určité vlastnosti markomolekul nezávisí na jejich chemickém složení, je možné popsat
polymerní řetězec pomocí obecného modelu. Existuje několik modelů idealizovaně popisujících
makromolekulární řetězec. Obecnou vlastností těchto modelů je, že spolu interagují pouze sou-
sedící segmenty. Pro potřeby této práce je vhodnou aproximací volně skloubený řetězec.

Volně skloubený řetězec

Ideální volně skloubený řetězec je složen ze vzájemně propojených segmentů, kdy jeden segment
je tvořen vícero monomerními jednotkami. Tento model se vyznačuje tím, že každý segment
navazuje na sousední v libovolném směru a všechny směry jsou stejně pravděpodobné. Je-li
makromolekula tvořena N segmenty, pak poloha i-tého segmentu v prostoru se obvykle po-
pisuje pomocí vektoru r⃗i = {rx, ry, rz}. Jednou z veličin, kterými lze charakterizovat velikost
makromolekuly je gyrační poloměr. Tato veličina umožňuje charakterizovat velikost polymerní-
ho řetězce nezávisle na jeho tvaru. Gyrační poloměr je poloměr, který by měla dutá koule jejíž
veškerá hmotnost je od středu vzdálená právě Rg [16]

R2
g =

1

N

N∑
i=1

|r⃗i − R⃗T |2, (1.1)

kde R⃗T je polohový vektor těžiště makromolekuly definovaný jako

R⃗T =

∑N
j=1mj r⃗j∑N
j=1mj

. (1.2)

Když jsou segmenty stejné, zjednoduší se R2
g na

R2
g =

∑N
j=1mj r⃗j∑N
j=1mj

=
m
∑N

j=1 r⃗j

mN
=

1

N

N∑
j=1

r⃗j . (1.3)

Další charakteristikou velikosti řetězce je střední kvadratická vzdálenost konců ⟨R2
e⟩

R2
e = |r⃗(0)− r⃗(N)|2. (1.4)
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Pro volně skloubený řetězec je [16]
⟨R2

e⟩ = Nl2, (1.5)
kde l je délka vazby.

Vyloučený objem

Vyloučený objem segmentů je prostor kolem segmentů ve kterém se nemohou nacházet jiné seg-
menty makromolekuly z důvodu sterických efektů a dalších vzájemných interakcí. Uvažujeme-li
ideální řetězec, vyloučený objem neexistuje, segmenty se mohou nacházet libovolně blízko sebe,
procházet jeden druhým. S vyloučeným objemem souvisí koncept θ-stavu, což je soubor pod-
mínek, při kterých se efekty vyloučeného objemu vykompenzují a polymerní řetězec se chová
jako ideální. Za takovýchto podmínek se segmenty chovají jako hmotné body bez vlastního ob-
jemu, které nevykazují interakce dalekého dosahu. Rozpouštědlo, ve kterém se polymer nachází
v θ-stavu, se nazýva θ-rozpouštědlo. Rozměry, které nabývá řetězec v θ-stavu se označují jako
neporušené rozměry. Rozpouštědlo, ve kterém je vyloučený objem kladný, tudíž řetězec nemůže
protínat sám sebe, se označuje jako dobré rozpouštědlo. Rozměry řetězce v takovém rozpouš-
tědle jsou větší, než neporušené rozměry. Je-li vyloučený rozměr naopak záporný, převládají
přitažlivé síly, řetězec je sbalenější a rozpoštědlo se označuje jako špatné rozpouštědlo. Rozměry
řetězce jsou pak menší než neporušené. Vlastnosti polymerního řetězce v dobrém rozpouštědle
předpovídá Floryho teorie. Pro závislost vzdálenosti konců na velikosti řetězce z ní plyne

⟨R2
e⟩ ∼ N2ν , (1.6)

kde ν je univerzální koeficient, který je charakteristikou velikosti řetězce. Pro podmínky θ-
rozpouštědla, tedy pro ideální řetězec je tento koeficient roven 1/2. V případě podmínek dobrého
rozpouštědla je ν = 3/5. Podle Floryho teorie [7]

ν =
3

d+ 2
, (1.7)

kde d značí dimenzi prostoru. Pro aproximaci exponentu ν existují i sofistikovanější teorie, podle
nichž [16] je jeho hodnota

ν ≈ 0.588. (1.8)
Gyrační poloměr je taktéž úměrný délce řetězce

⟨R2
g⟩ ∼ N2ν . (1.9)

1.1.2 Difúze
Náhodný pohyb částic kapalinou, kdy velikost částic je značně větší než velikost molekul rozpouš-
tědla, se označuje jako Brownův pohyb. Tento pohyb je způsoben náhodnými nárazy molekul
kapaliny do kapalinou se pohybující částice. Brownův pohyb patří mezi nejjednodušší stochastic-
ké procesy. Stochastický nebo také náhodný proces je takový, jehož vývoj v čase určují náhodné
proměnné. V tomto případě trajektorii částice, pohybující se kapalinou, určují mimo jiné ná-
hodné síly způsobené pohybem molekul kapaliny.

Makroskopicky popisují difúzi částic kapalinou Fickovy zákony. Následující vztah popisuje
první Fickův zákon, který udává tok molekul jednotkovou plochou za jednotku času

J = −D

(
∂f

∂x

)
t

, (1.10)

6

kde J je zmíněný tok látky kapalinou, D difúzní koeficient částice, f pravděpodobnosti výskytu
částice v roztoku, na počátku (v t = 0) je částice v poloze r⃗ = {0, 0, 0}. Difúzní koeficient
D udává míru rychlosti difúze částice kapalinou. Druhý Fickův zákon je parciální diferenciální
rovnicí popisující difúzi (∂c

∂t

)
x
= D

(∂2f

∂x2

)
t
. (1.11)

Řešením této diferenciální rovnice je vztah

f(x, t) =
1√
4πDt

e−
x2

4Dt . (1.12)

Pro střední kvadratické posunutí ∆x částice, které je invariantní vůči posunutí v čase τ , platí

⟨x2⟩ =
∞∫

−∞

x2f(x, t)dx =
1√
4πDt

∞∫
−∞

x2e
−x2

4Dt dx = 2Dt. (1.13)

Pro pohyb částice ve 3-rozměrném prostoru má rovnice (1.13) tvar

⟨|r⃗(t+ τ)− r⃗(t)|2⟩ = 6Dτ. (1.14)

kde t a τ označují čas a D je difúzní koeficient. Proti tomuto pohybu působí frikční síla

F⃗ = −ζv⃗, (1.15)

kde ζ je frikční koeficient. Frikčním a difúzní koeficienty jsou vzájemně spojeny pomocí Einstei-
nova vztahu

D =
kBT

ζ
. (1.16)

Pohybuje-li se kulově symetrická částice o poloměru a difúzí v roztoku o teplotě T , je její difúzní

[…]


Dalším testem aproximace hydrodynamické interakce toeplitzovskou maticí je poměr gyrač-
ního a hydrodynamického poloměru lineárního řetězce. Tento poměr byl v minulosti mnohokrát
změřen experimentálně, některé výsledky jsou shrnuty v tabulce (1.1). Na obrázku (3.8) je srov-
nání referenční i nové metody s experimentálními výsledky dle [24] a teoretickou předpovědí
Oono a Kohmoto, kteří pomocí teorie renormalizační grupy stanovili hodnotu Rg/Rh = 1,562..

3.3.1 Hvězdicové řetězce

V případě rozvětvených polymerních řetězců, jako jsou hvězdice, není difúzní koeficient či gyrační
polymer závislý jen na velikosti řetězce a typu rozpouštědla, ale rovněž na architektuře dané
makromolekuly, u hvězdic na počtu ramen. Proto je v případě produktivnější srovnávát poměry,
kde se vyruší závislost na délce (počtu segmentů). Takovými zkoumanými poměry jsou například

gH =
Rh(hvezda)
Rh(lin)

gs =
R2

g(hvezda)
R2

g(lin)

Na obrázku (3.9) je zobrazeno srovnání závislosti poměru gg na počtu ramen F pro gs získané
ze simulací s použítím RPY tenzoru, rychlých simulací pomocí transformace RPY tenzoru na
toeplitzovskou matici, experimentálními výsledky dle [12] a analytickými řešeními podle Zimma
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Obrázek 3.5: Srovnání referenčních kvadratických vzdáleností konců lineárních řetězců s kvadra-
tickými vzdálenostmi konců získanými novou metodou aproximace hydrodynamických interakcí
toeplitzovskou maticí. V rámci statistických chyb nová metoda přiměřeně aproximuje hydrody-
namické interakce.
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Obrázek 3.6: Srovnání referenčních gyračních poloměrů lineárních a cyklických řetězců s těmi
pocházejícími z použití nové metody. Opět lze soudit o dobré shodě výsledků nové metody s
referenčními daty.
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Obrázek 3.7: Srovnání difúzních koeficientů lineárních a cyklických řetězců získaných pomocí
RPY tenzoru s těmi získanými tranformací RPY na toeplitzsovskou matici.
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Obrázek 3.8: Porovnání poloměru Rg/Rh pro lineární řetězec v dobrém rozpouštědle. Tento
poloměr byl pro různá rozpouštědla (toluen, THF, ethylén acetát) změřen experimentálně. Zde
jsou srovnány výsledky získané ze simulací s RPY tenzorem a toeplitzovskou maticí s teoretickou
předpovědí Oona a Kohmota a různými experimentálními výsledky dle [24].
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Obrázek 3.9: Srovnání poměrů gs v závislosti na počtu ramen F v dobrém rozpouštědle spočítaných
pomocí RPY tenzoru, toeplitzovské matice, experimentálních výsledku a teorie.

a Stockmayera (1.56) a podle Douda a Cottona (1.58). Na obrázku (3.10) je pak porovnán poměr
gH s experimentálními výdledky dle [10] a semiempirickým vztahem dle Douglase a Freeda
(1.60). Jen pro úplnost je na obrázku (3.11) zobrazena závislost dalšího polměru používaného
pro charakterizaci hvězdic, na počtu segmentů R2

g/D pro různé počty ramen. Existují i další
podobné poměry často používané při zpracování výsledků experimentů.

34

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

0 5 10 15 20 25

g
H

F

Douglas: experiment - PS
Douglas: experiment - PI

RPY
Toeplitz

Douglas, Freed

Obrázek 3.10: Srovnání závislosti poměru gH na počtu ramen F spočítaných pomocí RPY tenzoru,
toeplitzovské matice, experimentálních výsledků dle [10] a semiempirického vztahu navrženého
Douglasem a Freedem (1.60).
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Obrázek 3.11: Závislost poměru R2
g/D na délce řetězce pro různé počty ramen. Výsledky pro

jednotlivá ramena byly fitovány funkcí aN b.
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Závěr

Simulace makromolekul v dobrém rozpouštědle pomocí brownovské dynamiky se zahrnutím
hydrodynamických interakcí je velmi výpočetně náročná. Pouze rozklad RPY tenzoru, který je
běžnou aproximací hydrodynamických interakcí, je úměrný času O(N3). Pro simulaci rozvět-
vených makromolekul je ovšem nutné použít takovou aproximaci hydrodynamických interakcí,
která by v každém časovém kroku závisela na konformaci makromolekuly. Tato práce navrhuje
novou metodu aproximace hydrodynamických interakcí, která by splňovala požadavek závislos-
ti na konformaci řetězce v každém kroku, ale vnutila by tenzoru hydrodynamických interakcí
strukturu umožňující rychlejší rozklad. Tyto podmínky splňuje toeplitzovská matice na kterou
lze RPY tenzor transformovat a již lze rozložit v čase úměrném O(N2). Pomocí této metody lze
simulaci urychlit N -násobně.

V rámci této práce byl vyvinut software, který umožňuje provádět simulace lineárních, cyk-
lických a hvězdicových makromolekul pomocí brownovské dynamiky s hydrodynamickými in-
terakcemi aproximovanými pomocí běžně užívaného RPY tenzoru. Dále byla implementována
nová metoda aproximace hydrodynamických interakcí spočívající ve transformaci RPY tenzoru
na svoji nejbližší toeplitzovskou matici. Rovněž byl vytvořen software pro statistické zpraco-
vání dat ze simulace. Byla vytvořena sada referenčních dat pomocí RPY tenzoru, která byla
porovnána s teoretickými či experimentálními výsledky a porovnána s výsledky nové metody.
Nová metoda poskytuje přiměřeně dobré výsledky a zároveň podstatným způsobem urychluje
simulace, čímž dovoluje simulovat mnohem větší systémy.
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