Posudek školitele diplomové práce
"Simulace polymerů pomocí brownovské dynamiky"
Alexandry Hájkové

Předložená práce popisuje simulace hydrodynamického chování lineárního, cyklického a hvězdicového polymeru v θ a dobrém rozpouštědle pro několik hydrodynamických modelů včetně nového přibližného modelu s hydrodynamickým tenzorem ve formě toeplitzovské matice. Získané výsledky jsou důsledně porovnávány mezi sebou, teorií a experimentem a jsou dostatečně povzbudivé, aby po malém dotažení byly publikovány. Veškerý software nutný pro provedení a vyhodnocení simulací studentka napsala sama a v průběhu práce získala přiměřeně kritický náhled na svoje simulace a problematiku hydrodynamiky větveným polymerů. Hodnotit diplomové práce jemněji než splněno-nesplněno si netroufám a proto konzistentně navrhuji hodnocení splněno (výborně).

Filip Uhlík

27. 5. 2014